
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 44 DEL 12-07-2022

OGGETTO: Acquisto pacchetto di formazione tramite webinar su materie del diritto amministrativo.
Impegno di spesa e contestuale liquidazione.

***COPIA***

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

AREA 4
URBANISTICA,PIAN.TERRIT.PATRIMONIO,CIMITERO

AREA 4
URBANISTICA,PIAN.TERRIT.PATRIMONIO,CIMITERO





Oggetto: Acquisto pacchetto di formazione tramite webinar su materie del diritto
amministrativo. Impegno di spesa e contestuale liquidazione.

IL DIRIGENTE AREA IV

 ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli art. 107, comma 2 e 3, art.
109, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, giusto Decreto del Sindaco n. 79 del 04.07.2022 di
nomina a Dirigente dell’Area IV Urbanistica , Pianificazione Territoriale, patrimonio, Cimitero;

DATO ATTO CHE

con deliberazione di C.C. n. 52 del 01.06.2022 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;

con DCC n.53 del 01.06.2022 è stato approvato Il Bilancio di Previsione 2022-2024, con
deliberazione consiliare n.° 51 del 01-06-2022 è stato approvato il Programma Triennale Lavori
Pubblici 2022/2024 ed il Programma Forniture e servizi 2022/2024;

con D.G.C.n.82 del 23 -06-2022 è stato approvato il "Piano della Performance anno 2022
" e Piano Esecutivo di Gestione (PEG)";che sulla presente Determinazione il Responsabile
dell’Area IV esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, aisensidell’art.147 bis,
comma1, delD.Lgs.18.08.2000 n.267;

PREMESSO CHE:
stante la continua evoluzione legislativa è necessario provvedere a supportare il

personale dirigente con idonea formazione;
che è compito di ogni Amministrazione provvedere alla formazione ed all’aggiornamento

del personale;

RITENUTO
utile ed opportuno acquistare il pacchetto di formazione organizzato dall’istituto Cappellari con
sede legale in Via del Lavoro 26 – 44122, Ferrara Codice Fiscale/Partita Iva 01338010380
avente ad oggetto i  seguenti  argomenti con I correlati costi come sotto indicati:

Diritto Amministrativo – 50 lezioni, 170 euro
         Testo Unico Enti Locali – 10 lezioni, 120 euro
         Codice dei Contratti pubblici – 13 lezioni, 130 euro
         Contabilità degli Enti Locali – 14 lezioni, 120 euro
         Cultura Generale e Logica – 149 lezioni, 220 euro
         Reati contro la Pubblica Amministrazione – 5 lezioni, 40 euro
         Obbligazioni e contratti (Diritto civile) – 15 lezioni, 130 euro
         Sicurezza dei lavoratori – 10 lezioni, 45 euro

CONSIDERATO che, a valle di interlocuzioni in data 11.07.2022 l’istituto Cappellari trasmetteva
propria offerta per un importo complessivo di 490 ,00 €, frutto di ribasso, quale quota individuale
di partecipazione, esente da IVA, ai sensi dell’art. D.P.R. n. 633/72 ;

DATO ATTO CHE al suddetto corso parteciperà la scrivente Dirigente Arch. Cristina Zizzari;

RITENUTO opportuno assumere il relativo impegno di spesa per la fornitura del suddetto corso
al costo totale di € 490,00 (quattrocentonovanta/00 €);

VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1,
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere
nell'obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

https://fadistitutocappellari.it/catalogo/materia/diritto-amministrativo/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/materia/tuel-testo-unico-enti-locali/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/materia/codice-dei-contratti-pubblici-codice-degli-appalti/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/materia/contabilita-degli-enti-locali/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/corso/cultura-generale-e-logica/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/materia/reati-contro-la-pubblica-amministrazione/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/corso/responsabilita-contrattuale-ed-extracontrattuale-i-contratti/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/corso/sicurezza-dei-lavoratori/


CONSIDERATO, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00
Euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione;

DATO ATTO CHE

l'importo complessivo contrattuale del servizio di cui all’oggetto è inferiore a €o
40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento del servizio in parola, ai sensi e
per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;

che non è necessaria l'acquisizione del codice SMART/CIG trattandosi dio
partecipazione di dipendenti ad un seminario/convegno (cfr.Linee Guida tracciabilità dei flussi
ANAC);

RITENUTO quindi necessario impegnare sul Cap. 670 del Bilancio di Previsione 2022
approvato con D.C.C. n° 53/2022 , la somma complessiva di € 490,00 (seicento/00) esente IVA
per l'iscrizione al corso sopra indicato;

VISTO l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il Durc OnLine INAIL_30583657 del 12/07/2022 con scadenza vaildità 22/07/2022
ed esito regolare;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella premessa e qui integralmente riportate
Di acquistare il pacchetto formativo in modalità webinar come sopra descritto organizzato
da Istituto Cappellari con sede legale in Via del Lavoro 26 – 44122, Ferrara Codice
Fiscale/Partita Iva 01338010380 avente ad oggetto i  seguenti  argomenti:

Diritto Amministrativo
         Testo Unico Enti Locali 
         Codice dei Contratti pubblici
         Contabilità degli Enti Locali
         Cultura Generale e Logica
         Reati contro la Pubblica Amministrazione
         Obbligazioni e contratti (Diritto civile)
         Sicurezza dei lavoratori

 Di assumere il relativo impegno di spesa, in favore di  Istituto Cappellari con sede legale
in Via del Lavoro 26 – 44122, Ferrara, per la fornitura del suddetto corso al costo totale di €
490,00 (quattrocentonovanta/00 €) sul capitolo 670 del corrente esercizio di bilancio come
da tabella sotto riportata

capitolo 670 Classificazione bilancio
armonizzato

U 1.03.02.04.000

Anno esigibilità Importo

2022 € 490,00

Di procedere contestualmente alla liquidazione, in quanto l’accesso al pacchetto formativo
on line e  con trasmissione di materiale didattico potrà avvenire solo ad effettuazione del
pagamento da effettuarsi come di seguito:

IBAN: IT 24 G 03069 13098 100000006937
Banca d'appoggio Intesa San Paolo sede di Ferrara

https://fadistitutocappellari.it/catalogo/materia/diritto-amministrativo/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/materia/tuel-testo-unico-enti-locali/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/materia/codice-dei-contratti-pubblici-codice-degli-appalti/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/materia/contabilita-degli-enti-locali/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/corso/cultura-generale-e-logica/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/materia/reati-contro-la-pubblica-amministrazione/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/corso/responsabilita-contrattuale-ed-extracontrattuale-i-contratti/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/corso/sicurezza-dei-lavoratori/


Di Dare Atto
che l’impegno di spesa è assunto per la partecipazione della scrivente Dirigente Arch.o

Cristina Zizzari;
che necessita, per le motivazioni sopra riportate, provvedere alle contestuali liquidazioni;o
che il Dirigente Area II autorizza l'utilizzo del capitolo in suo carico;o

Di Dare Atto:

dell’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.a.
6 del Codice di comportamento dei Dipendenti pubblici;
di aver osservato tutte le prescrizioni contenute nel PTPC approvato con delibera di G.C. n.b.

28/2021 e s.m.i.;
che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenzac.

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e altresì nella sezione
"Amministrazione Trasparente" in ottemperanza a quanto previsto dal D.lgs. n. 33/2013;
che il pagamento di tale corso avverrà dietro presentazione di regolare fattura previad.

definizione dell’atto di liquidazione, con attestazione di regolare esecuzione del servizio da parte
del dirigente dell’Area IV ;
che il CUU (codice univoco ufficio) assegnato dall’Indice delle Pubbliche Amministrazioni,e.

che dovrà essere obbligatoriamente riportato in fattura, ai sensi del comma 2 art. 3 del DM
55/2013 è il seguente:

Di Trasmettere il presente atto al Dirigente dell’Area Finanziaria per le procedure di controllo
ai sensi dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Dirigente AREA IV

Arch. Cristina Zizzari

Beneficiario: Istituto Cappellari
Causale: descrizione pacchetto formativo come di seguito:
Diritto Amministrativo

         Testo Unico Enti Locali 
         Codice dei Contratti pubblici
         Contabilità degli Enti Locali
         Cultura Generale e Logica
         Reati contro la Pubblica Amministrazione
         Obbligazioni e contratti (Diritto civile)
         Sicurezza dei lavoratori
Nome e Cognome arch. Cristina Zizzari
Importo € 490,00

Di dare atto del rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive
modificazioni, la somma complessiva di € 490,00 (quattrocentonovanta/00), esente da IVA,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella
tabella che segue:

Classificazione bilancio
armonizzato

U 1.03.02.04.000

2022 € 490,00

capitolo 670

Anno esigibilità Importo

https://fadistitutocappellari.it/catalogo/materia/diritto-amministrativo/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/materia/tuel-testo-unico-enti-locali/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/materia/codice-dei-contratti-pubblici-codice-degli-appalti/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/materia/contabilita-degli-enti-locali/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/corso/cultura-generale-e-logica/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/materia/reati-contro-la-pubblica-amministrazione/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/corso/responsabilita-contrattuale-ed-extracontrattuale-i-contratti/
https://fadistitutocappellari.it/catalogo/corso/sicurezza-dei-lavoratori/


Guidonia Montecelio, 12-07-2022 Il Dirigente
F.to Arch. Cristina Zizzari

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Impegno n.   477 del 12-07-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento
n.a.c.

Capitolo        670 Articolo       SPESE CORSI DI FORMAZIONE, AGGIORNAMENTO,ECC. DIPENDENTI COMUNALI
(1% SPESA PERSONALE LORDO)
Causale Acquisto pacchetto di formazione tramite webinar su materie del diritto amministrativo. Impegno

di spesa e contestuale liquidazione.

Importo  2022 €. 490,00

Beneficiario     44105   Istituto Cappellari

Liquidazione  n.  1302 del 13-07-2022     CIG
Su Impegno N°   477 del 12-07-2022 a Competenza  approvato con Atto n.     44 AREA IV DEMANIO E PATRIMONIO del 12-07-2022 avente
per oggetto Acquisto pacchetto di formazione tramite webinar su materie del diritto amministrativo. Impegno di spesa e contestuale
liquidazione.
Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.
Capitolo        670 Articolo       SPESE CORSI DI FORMAZIONE, AGGIORNAMENTO,ECC. DIPENDENTI COMUNALI (1% SPESA PERSONALE
LORDO)
Causale Acquisto pacchetto di formazione tramite webinar su materie del diritto amministrativo. Impegno di spesa e contestuale

liquidazione.
Importo €. 490,00
Beneficiario      44105 Istituto Cappellari
Quietanza IBAN IBAN IT24G0306913098100000006937

Area II Risorse Umane e Finanziarie, 13-07-2022 IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 482 del 14-07-2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 2413

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15
giorni consecutivi.

AREA 4
URBANISTICA,PIAN.TERRIT.PATRIMONIO,CIMITERO,
14-07-2022

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


